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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

НГЭ – наружный генитальный эндометриоз

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ИКСИ – интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

КОК – комбинированные оральные контрацептивы

ОР – относительный риск

аГнРГ – агонисты гонадотропин-рилизинг гормон

АМГ – антимюллеров гормон

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ЦОГ – циклооксигеназа

AFS – American Fertility Society ( Американское общество фертильности)

r-AFS classification – revised American Fertility Society classification

(пересмотренная классификация американского общества фертильности)

ENZIaN– классификации глубоких форм эндометриоза

BCL-2 – apoptosis regulator Bcl-2 (регулятор апоптоза Bcl-2)

TNF – tumor necrosis factor (фактор некроза опухоли)

IL-1, -6, -8, -15 – interleukin-1, -6, -8, -15 (интерлейкины -1, -6, -8, -15)

VEGF – vascular endothelial growth factor (фактор роста эндотелия сосудов)

LF-score – least-function (оставшиеся функции)

RANTES – regulated on activation, normal T cell expressed and secreted

(хемокин, экспрессируемый и секретируемый T-клетками при активации )
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ESHRE – European Society of Human Reproduction and Embryology

(Европейское общество репродукции человека и эмбриологии)

CA - 125 – cancer antigen 125 ( антиген 125, онкомаркер рака яичника)

HE4 – human epididymis protein 4 (человеческий эпидидимальный протеин 4)
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Введение

По данным Всемирной организации здравоохранения на 2010 год диагноз

наружного генитального эндометриоза поставлен более 176 миллионам

женщинам репродуктивного возраста, то есть каждая десятая женщина в

мире страдает от данного заболевания [1]. Таким образом НГЭ встречается у

женщин чаще, чем сахарный диабет 1 и 2 типа или бронхиальная астма [2,

3]. Данный патологический процесс встречается у женщин в любом возрасте

независимо от этнической расы и социально-экономического уровня. Во всем

мире эндометриоз занимает пятое место среди самых распространенных

гинекологических заболеваний [4]. В России по сравнению с 2000 годом

заболеваемость эндометриозом за 10 лет выросла на 72,9% [5]. Эндометриоз

поражает органы не только репродуктивной системы, но и такие как мочевой

пузырь, кишечник, диафрагма и другие [50]. Инфильтративная форма

является одной из наиболее тяжелых проявлений заболевания и по данным

различных авторов встречается у 5-37% больных [6, 62].

Одной из основных жалоб при наружном генитальном эндометриозе является

бесплодие, которое по статистике на 2018 год встречается у 40% пациенток,

при этом ежегодно наблюдается увеличение частоты бесплодия на фоне

данного заболевания до 10% [5,7]. Таким образом, выбор наиболее

эффективной тактики лечения НГЭ является важным моментом для

повышения таких демографических показателей как рождаемость и

плодовитость. Также от выбора лечения зависит время достижения

поставленного результата, наступления беременности, что важно для

пациенток, приближающихся к исчерпанию своего овариального резерва.

разбить на 2 предложения

Ранее приоритет лечения экстрагенитального эндометриоза отдавался

хирургическому методу, однако с 2013 года на первое место вышло

консервативное лечение длительностью 6 месяцев и более, и в случае его

неэффективности переход к хирургическому методу [5]. Несмотря на этот
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пересмотр взглядов на тактику лечения НГЭ, хирургический метод остается

одним из основных методом лечения данного заболевания. Помимо этого,

лапароскопия, наиболее часто применяемый метод оперативного

вмешательства на настоящий момент, является самым достоверным способом

подтверждения диагноза эндометриоза [8]. Существует мнение, что

проведение хирургического лечения эндометриоза с иссечением

эндометриоидных очагов и инфильтратов повышает шансы на наступление

беременности , в том числе при применении вспомогательных

репродуктивных технологий, таких как ЭКО и ИКСИ(9). Опровержение или

подтверждение данного факта в процессе исследований может повлиять на

выбор тактики ведения пациентки, длительность и стоимость лечения при

отказе от ВРТ.

Несмотря на столь высокую частоту встречаемости заболевания и его

влияние на репродуктивную функцию женщины, до сих пор не существует

единого мнения по поводу тактики ведения пациентки с наружным

генитальным эндометриозом [9]. На настоящий момент не было

опубликовано исследований, доказывающих или опровергающих

необходимость проведения хирургического лечения НГЭ для повышения

шансов наступления беременности, что показывает нам необходимость

изучить более подробно влияние оперативного вмешательства на

наступление беременности, учитывая при этом аспекты данного заболевания

заболевания, в первую очередь такие как форма и стадия.

Таким образом, целью работы является установить роль хирургического

лечения инфильтративных форм наружного генитального эндометриоза в

восстановлении фертильности и определить наиболее подходящую тактику

лечения пациента с бесплодием и инфильтративной формой НГЭ.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Охарактеризовать особенности течения инфильтративных форм

эндометриоза;
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2. Оценить влияние инфильтративных форм НГЭ на фертильность;

3. Оценить влияние хирургического лечения на наступление беременности у

пациенток с бесплодием;

4. Оценить эффективность ВРТ у пациенток с инфильтративными формами

эндометриоза в зависимости от проведенного лечения.

5. Сравнить вероятность наступления беременности при обращении к

вспомогательным репродуктивным технологиям и вероятность

наступления самостоятельной беременности после оперативного лечения; 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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Наружный генитальный эндометриоз. Классификация и
современные представления о патогенезе

Эндометриоз — это мультифакторное заболевание, при котором за пределами

полости матки происходит доброкачественное разрастание ткани, по

морфологическим и функциональным свойствам подобной эндометрию [10].

В течение менструального цикла эндометриоидные очаги подвергаются

циклическим изменениям как и нормальный эндометрий. У пациенток

репродуктивного возраста заболевание выявляется примерно в 10% случаев.

Эндометриоз может поражать органы, локализующиеся рядом с маткой,

такие как яичники, маточные трубы, мочевой пузырь, брюшину и прямую

кишку, так и удаленные, как диафрагма и почки [11].

Первое описание эндометриоза датируется около 1600 г. до н. э., где в

египетском папирусе описывались изменения характерные для данного

заболевания. Первым человеком, подробно описавшим эндометриоз в виде

«шоколадных кист» и очагов эндометриоидной ткани был австрийский

патологоанатом Карл Рокитанский в 1860 году, и лишь спустя 30 лет, в 1892

году, был предложен термин «эндометриоз» британским гинекологом

Уильямом Блэр-Беллом [12].

Эндометриоз в зависимости от локализации очагов разделяется на

экстрагенитальный и генитальный. Экстрагенитальный эндометриоз

поражает органы вне половой системы (диафрагма, печень, почки и др.) и

составляет 5-7% всех случаев эндометриоза. Генитальный эндометриоз

подразделяется на внутренний (аденомиоз), когда патологический процесс

протекает в миометрии, и наружный (поражение органов и тканей вне матки).

Наиболее частым формой НГЭ является эндометриоз яичников [12].

За последние полвека было предложено большое количество классификаций

эндометриоза, однако едино принятой классификации заболевания на

настоящий момент не существует. Сложность создания единой
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классификации объясняется тем, что эндометриоз является одним из

наиболее гетерогенных заболеваний [13]. Наиболее используемой на

настоящий момент является классификация Американского общества по

репродуктивной медицине (American Society for Reproductive Medicine) [14].

Первый её вариант был представлен в 1979 году как классификация

Американского общества фертильности (AFS) и учитывала подсчет размеров

эндометриоидных гетеротопий и их количество. Однако она не учитывала

локализацию очагов и степень их инвазии в ткани, в связи с чем в 1985 году

была модернизирована. Новая версия данной классификации остается

основной классификацией по сей день.

Классификация r-AFS учитывает размеры, количество и локализацию очагов,

степень облитерации позадиматочного пространства и наличие спаечного

процесса, связанного с эндометриозом. По наличию и выраженности

вышеперечисленных явлений выставляются баллы, по сумме которых

определяется стадия заболевания:

стадия I — от 1 до 5 баллов; 
стадия II — от 6 до 15 баллов;

стадия III — от 16 до 40 баллов; 
стадия IV — более 40 баллов;

Данная классификация проста в использовании и хорошо дает представление

и распространении процесса врачу-гинекологу, который ведет пациентку

амбулаторно, однако она не учитывает, затронуты ли ретроперитонеальные

структуры и глубокий инфильтративный эндометриоз.

Свои варианты классификаций были предложены и отечественными


[…]


≥ 1
беременнос

ти
31/66 47,0 4/20 20,0 0,039

*

0,282;
0,085-0,93

5
0,232
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Важно указать, что среди всех пациенток, обратившихся к ВРТ, ни у одной

женщины не было наличие беременности в анамнезе до проведения

операции, то есть у всех женщин бесплодие было первичным. (Табл.14) 

b
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3.4. Обсуждение результатов

В ходе проведения работы было подтверждено, что инфильтративные

формы НГЭ могут поражать женщин любого возраста от 18 до 50 лет, при

этом в любом возрасте может наблюдаться любая стадия НГЭ. Как женщина

19 лет, так и 40 лет, может иметь с одинаковой вероятности как I, так и IV

стадию эндометриоза.

Также была подтверждена связь между частотой и выраженностью

дисменореи и стадии, что уже при первичном приеме может помогать врачу

предполагать стадию заболевания и дальнейшую тактику обследования.

Так как корреляции с такими лабораторными показателями как уровень

АМГ, уровень ФСГ, величиной HE-4 и CA-125 выявлено не было, данные

лабораторные исследования не рекомендуется проводить для подтверждения

диагноза эндометриоза, однако они могут быть характерны для других

гинкологических заболеваний (рак яичника и др.). Так как у исследуемых

пациенток выше названные показатели были в пределах нормы, можно

утверждать, что причиной бесплодия у них являлся НГЭ, а не другие

заболевания репродуктивной системы или гормональные сбои.

Согласно таблице 4, на любой стадии эндометриоза регулярность

менструальных кровотечений наблюдается у более 2/3 женщин (от 68, 4 до

81,8 %).

Очаги инфильтративных форм эндометриоза могут локализоваться в

позадиматочном пространстве, поражать крестцово-маточные связки и

брюшину на любой стадии, и при этом отмечается увеличение частоты

поражения брюшины при увеличении тяжести НГЭ. Гетеротопические очаги

на широкой связке матки не наблюдались на I стадии ни у одной из 19

пациенток, в то время как на остальных стадиях отмечались примерно у

трети женщин (27,3-33,3 %).

В данной работе было показано, что для тяжелых форм НГЭ характерно

поражение яичников, образование позадишеечного инфильтрата и спаечная
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болезнь. Помимо этого для более тяжелых стадий характерны более крупные

очаги эндометриоза. Таким образом, чем выше стадия НГЭ, тем больше

объем оперативного вмешательства и затрагиваемых органов.

У женщин с более тяжелыми стадиями чаще встречаются другие

заболевания репродуктивной системы, что может вносить свой вклад в

фертильность. Можно предположить, что снижение фертильности на III и IV

стадиях связано напрямую не только с эндометриозом, а с совокупностью

гинекологических заболеваний пациентки, которые отягощают течение друг

друга.

Чем тяжелее стадия НГЭ , тем меньше частота наступления беременность у

данных женщин в течение всей жизни. Так как длительность заболевания и

стадия никак не связаны, можно предположить, что у женщины при НГЭ

происходят процессы, влияющие на беременность, задолго до появления

клинических проявлений и именно эти процессы определяют тяжесть

течения НГЭ позднее.

После проведения оперативного вмешательства большая часть женщин

отмечала полное отсутствие болей (78,0%), что делает наличие сильных

болей у пациенток показанием к операции.

После проведения хирургического лечения из 70 женщин, планирующих

беременность, она наступила у 22, то есть у 31, 4 %.

Среди всех женщин, которым были проведены ВРТ после проведения

операции по поводу НГЭ , наступила беременность у 14 из 30 женщин, что

составляет 46,7%. Среди женщин, планирующих самостоятельную

беременность, она наступила лишь у 30%. Таким образом, несмотря на то,

что группа ВРТ была представлена пациентками с более тяжелыми стадиями

НГЭ, частота наступления беременности у них почти в 1,5 раза выше, чем у

женщин, которым не применяли ВРТ.  

�48

Заключение

Наружный генитальный эндометриоз является одним из самых значимых

заболеваний в гинекологии и репродуктологии. Инфильтративные формы

наружного генитального эндометриоза существенно снижают фертильность

женщин и качество жизни, поэтому подбор правильной тактики лечения

чрезвычайно важен.

В литературе описаны различные исследования по поводу хирургического

лечения эндометриоза, однако до сих остается спорным роль хирургического

лечения на восстановление фертильности и повышение шансов женщины

забеременеть с помощью ВРТ после проведенной операции.

Данные, полученные в ходе данного исследования, демонстрируют, что

оперативное лечение инфильтративных форм наружного генитального

эндометриоза увеличивает фертильность женщин. При этом проведение

вспомогательных репродуктивных технологий после оперативного

вмешательства увеличивает частоту наступления беременности почти в 2

раза. Помимо этого хирургическое лечение устраняет у большинства женщин

болевой синдром, проявляющийся в виде дисменореи, диспареунии и

хронических тазовых болей. Таким образом, оперативное лечение, которое

является технически сложным, можно рекомендовать женщинам с

инфильтративными формами НГЭ, имеющим жалобы на бесплодие и

болевой синдром.  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Выводы

1. Инфильтративные формы НГЭ могут встречаться у женщин любого

возраста . Тяжелые формы НГЭ характеризуются наличием

эндометриоидных кист яичников, позадишеечного инфильтрата и спаечной

болезнью. Из жалоб достоверно чаще встречается дисменорея.

2. Инфильтративные формы НГЭ вносят существенное негативное влияние

на фертильность женщин.

3. Хирургическое лечение инфильтративных форм НГЭ повышает

фертильность почти у трети женщин (31, 4 %) и позволяет снизить болевой

синдром у большинства женщин.

4. При применение ВРТ после оперативного лечения почти у половины

женщин (46,7%) наступает беременность.

5. Применение ВРТ после оперативного лечения увеличивает шансы на

наступление беременности в 1,5 раза по сравнению с вероятностью

наступления самостоятельной беременности.
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