Отзыв на выпускную квалификационную работу
«Роль хирургического лечения инфильтративных форм
наружного генитального эндометриоза в восстановлении фертильности»
Фроловой Елизаветы Сергеевны
Выпускная квалификационная работа посвящена одной из самых актуальных проблем современной гинекологии – наружному генитальному эндометриозу (НГЭ), а именно инфильтративной (наиболее тяжелой) его форме. Эндометриоз является одним из самых частых гинекологических заболеваний, а основные его симптомы (тазовые боли, бесплодие, нарушения менструального цикла) существенно снижают качество жизни больных. Между тем вопрос о методах преодоления бесплодия при НГЭ до сих пор остается дискуссионным. Так эффективность основных методов лечения эндометриоза (хирургические вмешательства, гормональная терапия) в восстановлении фертильности продолжает обсуждаться, и даже высказывается мнение о целесообразности преодоления бесплодия у данной группы больных исключительно с использованием методов вспомогательных репродуктивных технологий.
Представленная работа построена по классическому принципу, содержит хорошо подготовленный обзор литературы, описание материалов и методов исследования, полученные результаты и их обсуждение. В конце работы автором представлены заключение и основные выводы работы. Обзор литературы включает современные отечественные и зарубежные источники, описывает представление о патогенезе заболевания, его классификациях, течении и существующих подходах к лечению пациенток с НГЭ. Проведенный анализ свидетельствует о понимании автором сути изучаемой проблемы.
[bookmark: _GoBack]Елизавета Сергеевна самостоятельно выполнила все части квалификационной работы, от определения цели исследования до подготовки выводов и заключения, провела работу по анализу амбулаторных и стационарных карт пациенток и статистической обработке полученных данных. Фролова Е.С. лично общалась с больными, включенными в исследование, подготовив необходимы опросники и анкеты. Эпидемиологическая ситуация не дала возможность автору выполнить запланированный лабораторный этап работы, но тщательность выполненного обзора и проведенный клинический анализ показывает интерес автора и его хорошие знания в выбранном направлении. Работа хорошо подготовлена, иллюстрирована, автором использованы сразу несколько статистических методик.
Таким образом, выпускная квалификационная работа Фроловой Е.С. «Роль хирургического лечения инфильтративных форм наружного генитального эндометриоза в восстановлении фертильности» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите. Рекомендуемая оценка – «отлично».
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